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رسانه های  و  سیاسی  محافل  در  که  مدت هاست 
منطقه عربی اسلامی از چیزی به نام »پروژه منطقه ای 
جمهوری اسلامی ایران« و اینکه این پروژه چیست و چه 
اهدافی را دنبال می کند، بحث می شود. عمده عناصر 
تشکیل دهنده این پروژه، به زعم آنها، دخالت در امور 
نیروهای  ایجاد  طریق  از  منطقه  کشورهای  داخلی 
نیابتی وابسته و دست نشانده به هدف گسترش نفوذ 
و  مذهب  سُنی  جوامع  در  تشیع  مذهب  گسترش  یا 
سرانجام، دست یافتن به کارت های برنده برای چانه زنی 
تحلیلگران  از  برخی  است.  بوده  غربی  قدرت های  با 
نیز گفته و نوشته اند که ایران در پی نابودی اسرائیل و 
آزادی فلسطین است و برخی دیگر هدف از این پروژه را 
ایجاد یک قوس امنیت استراتژیک از سواحل مدیترانه 
گفته نماند  خ و خلیج فارس ذکر کرده اند. نا تا دریای سر
که پاره ای از موضع گیری ها و اظهارنظرها از سوی افراد 
کرده  غیرمسئول در داخل نیز این تصورات را تقویت 
کتبر در نوار  ، پس از تحولات ۷ ا است. در مدت اخیر
غزه و رویداد های لبنان به ویژه پس از انفجار پیجرها و 
شهادت فرماندهان مقاومت و سرانجام سقوط دولت 
بشار اسد در سوریه، بحث ها بدین سو رفته که آیا »پروژه 
منطقه ای ایران« به نتیجه مورد نظر نرسیده یا تضعیف 
شده و آیا امکان بازنگری و دنبال کردن آن وجود دارد یا 
. واقعیت این است که چنین پروژه ای، با تعریفی که  خیر
دیگران از آن دارند، اصولا وجود نداشته و ندارد. تدوین 
یک پروژه راهکار و مراحلی دارد، از جمله آنکه عده ای از 
کارشناسان و متخصصان امر می نشینند و پروژه را طراحی 
می کنند. در این طراحی طی مراحل مختلف اجرا و هزینه 
و سازوکارهای لازم و سهم و نقش هر یک از نهادها بررسی 
می شود و پس از چکش کاری به تصویب مراجع قانونی 
و محافل تصمیم گیری می رسد و برای اجرا به نهادهای 
مسئول ارجاع می شود. این چیزی است که در جمهوری 
اسلامی صورت نگرفته و اصولا چنین پروژه ای تدوین و 
خ داده اقدامات مقطعی  تصویب نشده است، اما آنچه ر
بر اساس تعهد دینی و اخلاقی برای کمک به مظلومانی 
بوده که این کمک را درخواست کرده اند. در زیر به برخی 
از این موارد به اختصار اشاره می کنیم: سال ۱۹۸۲ )۱۳۶۱ 
شمسی( اسرائیل به لبنان حمله کرد و پس از ویرانی و 
کشتار بی حساب، بشیر جمیل فرمانده شبه نظامیان 
فالانژیست را به کرسی ریاست جمهوری رساند. البته 
گردان دکتر مصطفی چمران مقاومت  در آن زمان، شا
مسلحانه را به فرماندهی شهید محمد سعد آغاز کردند. 
آنها امکانات بسیار کمی در اختیار داشتند. لذا هیاتی از 
شیعیان لبنان که شهید سیدعباس موسوی و شهید 
سیدحسن نصرا... نیز در آن حضور داشتند به تهران 
خواستند.  کمک  اشغالگران  با  مبارزه  برای  و  آمدند 
جمهوری اسلامی بنا بر تعهد دینی و اخلاقی در همه 
زمینه ها به آنان کمک کرد و نتیجه این شد که مقاومت 
پس از ۱۸ سال مبارزه و دادن شهیدان بسیار توانست در 
ماه مه سال ۲۰۰۰ پیروز شود و ارتش اشغالگر را از لبنان 
بیرون براند و نوعی بازدارندگی ایجاد کند. در سال ۲۰۱۱ 
ملت یمن تحت تاثیر انقلاب های مردمی در تونس و 
مصر بپا خاست و رژیم علی عبدا... صالح را سرنگون کرد. 
دولت عربستان سعودی که یمن را حیاط خلوت خود 
می دانست و از تاثیر تحولات یمن بر داخل عربستان 
ک بود جنگ ویرانگری را علیه کشور فقیر و مظلوم  بیمنا
عربستان  علیه  اقدامی  هیچ  یمنی ها  کرد.  آغاز  یمن 
سعودی نکرده بودند که مستوجب چنین ظلمی باشند. 
کسازی کنند.  آنها فقط می خواستند داخل خانه خود را پا
باز عده ای از یمنی ها به تهران آمدند و برای دفاع از خود 
تقاضای کمک کردند. تهران هم به همان انگیزه های یاد 
شده به آنها کمک کرد تا بتوانند وجود و استقلال و انقلاب 
خود را حفظ کنند. در سال های ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ داعش به 
سوریه و عراق حمله کرد و دست به کشتارهای فجیع 
زد. دولت بشار اسد از ایران کمک خواست. همچنین 
در عراق، داعش به نزدیکی بغداد و اربیل رسید و آقای 
جواد المالکی، نخست وزیر وقت عراق و نیز آقای مسعود 
بارزانی، رئیس اقلیم کردستان، در حالتی از استیصال از 
تهران کمک خواستند. آیت ا... العظمی سیستانی نیز 
حکم جهاد و بسیج برای مبارزه با داعش داد. در چنین 
شرایطی بود که شهید حاج قاسم سلیمانی وارد عمل 
شد و با طراحی و سازماندهی مقاومت در هر دو کشور 
سوریه و عراق داعش را شکست داد و توطئه دشمنان 
را نقش بر آب کرد. غرض اینکه هیچ یک از این اقدامات 
در چهارچوب پروژه ای موسوم به »پروژه منطقه ای 
جمهوری اسلامی« صورت نگرفته و چنین پروژه ای اصلا 
گذشته و اینک از شکست  وجود نداشته و آنآنکه در 
این پروژه سخن می گویند هدفشان متهم کردن ایران 
کشورهای دیگر به هدف توسعه طلبی  به دخالت در 
و ایجاد نفوذ و دست یافتن به کارت های برنده بوده و 
هست. در حالی که نه حزب ا... لبنان، نه انصارا... یمن و 
نه حشدالشعبی عراق کارت نیستند که بشود روی آنها 
کره و  کرد. مهم تر اینکه وقتی تهران اصل مذا معامله 
معامله را رد می کند، ادعای جمع آوری کارت، به اصطلاح 
منطق، منتفی به انتفاء موضوع است! آنها نیروهای 
نیابتی نیز نیستند و در همه مراحل خود تصمیم می گیرند 
گفته نماند که با  نه آنکه تحت امر تهران باشند. البته نا
ح شهید سیدحسن نصرا... مبنی بر وحدت عرصه ها  طر
و تشکیل محور مقاومت نوعی قدرت بازدارندگی برای 
همه اعضا و عرصه ها پدید آمد ولی حتی در این مورد نیز 
جمهوری اسلامی عناصر بازدارندگی مخصوص به خود را 
داشت که آن را در عملیات وعده صادق به منصه ظهور 

رسانید. 

پروژه منطقه ای ایران چیست؟
یادداشت

ملاحظات روسیه برای اوکراین

خواندن دست ترامپ 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روسیه، اعلام 
کرد که اصولا آماده پذیرش ایده دونالد ترامپ 
مبنی بر آتش بس ۳۰ روزه در اوکراین است، 
اما معتقد است که جزئیات کلیدی هستند و 
برای تدوین توافقی قابل قبول، به کار بیشتری 
نیاز است. پایگاه کریستین ساینس مانیتور 
مدعی شد، پوتین، شب پنجشنبه در کاخ 
کرملین با استیو ویتکاف، فرستاده ترامپ، 
، هیچ یک  دیدار کرد، اما پس از پایان دیدار
از طرفین اظهارنظری نکردند. این امر به 
عنوان نشانه ای تلقی می شود که پوتین بر 
فهرستی از شروط سختگیرانه اصرار دارد که 
باید پیش از صدور دستور توقف پیشروی 
تدریجی نیروهایش، برآورده شوند. به گفته 
بیشتر  تلفنی  گفت وگوهای  کارشناسان، 
بین روسای جمهور روسیه و ایالات متحده 
مورد نیاز خواهد بود برای اینکه روشن شود 
رویکرد تعلل آمیز پوتین صرفاً تلاشی برای به 
محاق بردن کل طرح ایالات متحده بوده، یا 
اینکه تنها نشانه ای از احتیاط فراوان است. 
برنامه های  معاون  سوسلوف،  دیمیتری 
تحقیقاتی شورای سیاست خارجی و دفاعی 
روسیه می گوید: »پوتین جدی است. او آماده 
توقف جنگ است، اما با شرایط خاص.” 
او افزود: »او علاقه ای به دشمنی با ترامپ 
ندارد. ما نمی خواهیم به وضعیتی بازگردیم 
که یک جبهه متحد از اروپا و ایالات متحده 
علیه روسیه وجود داشته باشد.« با این حال، 
سوسلوف تصریح می کند: »ایده آتش بس 
بدون پیش شرط برای روسیه کاملاً غیرقابل 

قبول است.« 
   مهلت سی روزه 

که  اوکراین،  که  است  نگران  کرملین 
خط  امتداد  مایلی  هزار  در  نیروهایش 
مقدم مقاومت می کنند از مهلت سی روزه 
تسلیح  بازسازی،  برای  فرصتی  عنوان  به 
مجدد و بازگشت به جنگ در شرایط بهتر 
استفاده کند. رئیس جمهور روسیه در یک 
کنفرانس مطبوعاتی پیش از دیدار با ویتکاف، 
شرایط خود را تشریح کرد و گفت که خواهان 
وقفه ای نیست که برای روسیه زیان آور باشد، 
کرات جدی و عملی  بلکه خواهان آغاز مذا
است که منجر به یک توافق صلح پایدار شود. 
ح سوالاتی گفت: »این سی روز  پوتین با طر
چگونه استفاده خواهد شد؟ برای ادامه 
بسیج اجباری در اوکراین؟ برای دریافت 
؟ برای آموزش واحدهای  تسلیحات بیشتر
که  تازه بسیج شده«؟ سوسلوف می گوید 
کرملین احتمالاً اصرار خواهد کرد که پیش 
ح کلی  از اجرایی شدن هرگونه آتش بس، طر
توافق نهایی مشخص شود. چشم انداز مسکو 
از چنین توافقی، اوکراین را تضعیف خواهد 
کرد، چهار منطقه نیمه اشغالی و کریمه را به 
روسیه ضمیمه می کند، اندازه ارتش اوکراین 
را محدود می کند و متعهد می شود که هرگز 
به ناتو نپیوندد، و مطالبات دیگری نیز مطرح 
سخت  خیلی  »نباید  می گوید:  او  می کند. 
باشد، زیرا ما در حال حاضر بر سر برخی اصول 
اساسی توافق داریم«، مانند عدم عضویت 
اوکراین در ناتو و عدم بازگشت به مرزهای 
قبلی. نه روسیه و نه اوکراین هرگز علاقه ای به 
آتش بسی نشان نداده اند که صرفاً خط مقدم 
را برای مدت نامحدود منجمد کند. به نظر 
می رسد هر دو طرف معتقدند که هیچ توافق 
این چنینی قابل اعتماد یا پایدار نخواهد بود و 
گانه  تا کنون ترجیح داده اند که گزینه های جدا

خود در میدان نبرد را دنبال کنند. 
   صلح و شرایط روسیه

مقامات روسی و اوکراینی اغلب به تجربه 
ناامیدکننده خود در طول تقریباً یک دهه 
در  ج  مندر آتش بس  اجرای  برای  تلاش 
توافق نامه های مینسک اشاره می کنند. این 
توافق نامه ها که در سال های ۲۰۱۴ و ۲۰۱۵ امضا 
و توسط فرانسه و آلمان پشتیبانی شدند، قرار 
بود به جنگ در منطقه جدایی طلب دونباس 
اوکراین پایان دهند و گام هایی را برای یک 
کنون، هم روسیه و هم  صلح پایدار اجرا کنند. ا
کره کشانده  اوکراین توسط ترامپ به میز مذا
می شوند، که به نظر می رسد برای متوقف 
کردن درگیری ها عجله دارد و سپس یک 
توافق نامشخص را بر دو طرف تحمیل کند. 
همان طور که اخیراً با اوکراین انجام داد، ترامپ 
می گوید آماده است تا چماق ها را، به شکل 
تحریم های جدید بر انرژی روسیه، بیرون 
بیاورد و هجمه ای از لفاظی های تند را علیه 
مسکو به راه انداخته است. ترامپ این هفته 
به خبرنگاران گفت: »ما می توانیم کارهای 
بسیار بدی برای روسیه انجام دهیم. این برای 
روسیه ویرانگر خواهد بود، اما من نمی خواهم 
این کار را انجام دهم زیرا می خواهم شاهد 
کثر تحلیلگران روسی می گویند  صلح باشم.« ا
که تحت تأثیر چنین تهدیداتی قرار نمی گیرند، 
زیرا طیف گسترده ای از تحریم های اقتصادی 
و اقدامات دیپلماتیک غرب در سه سال 
است.  نکرده  تسلیم  را  روسیه  گذشته، 
سوسلوف می گوید: »ایالات متحده می تواند 
کند.  و باید شرایطی را بر اوکراین تحمیل 
همان طور که ترامپ به ولودیمیر زلنسکی 
گفت، »شما هیچ کارتی ندارید.« او افزود: »اما 
روسیه کارت های زیادی دارد. روسیه در حال 
پیروزی است. اوکراین در حال شکست است، 
بنابراین طبیعی است که شرایطی به آن دیکته 
شود. روسیه بر شرایط خود اصرار خواهد کرد و 

این باید پذیرفته شود.« 

 محمدعلى مهتدى
مسائلبینالملل تحلیلگر

مرتضی مکی در گفت وگو با »آرمان ملی«: 

کره با ترامپ نیازمند اجماع ملی است کره با ترامپ نیازمند اجماع ملی استمذا  مذا

لا ببرد  قرار نیست ایران دست های خود را در مقابل آمریکا با

کره با ترامپ را مورد بررسی قرار داد  باید همه جوانب مذا

 ترامپ قصد دارد هزینه های آمریکا در مقابل بحران های جهان 

را کاهش بدهد

   هدف ترامپ از نوشتن نامه به ایران چیست؟
هر چه زمان بیشتری گذشت مواضع ترامپ در زمینه های 
مختلف صریح تر و شفاف تر می شود و سینگال هایی که از 
سوی ترامپ و تیم وی درباره بحران های مختلف در سطح 
جهان مورد توجه جدی تر قرار می گیرد. در موضوع جنگ 
اوکراین و یا ورود و یا خروج آمریکا به برخی از پیمان های 
جهانی مانند سازمان بهداشت جهانی و یا مواضعی که درباره 
مسائل اقتصادی و نظامی در اروپا اتخاذ کرده نشان می دهد 
که آقای ترامپ با برنامه جدی تری نسبت به گذشته قصد دارد 
شعار اول آمریکا را محقق کند. به همین دلیل نیز دیدگاه های 
خود را به صورت عملی تری نسبت به محتدان و دشمنان 
آمریکا در سطح جهانی عنوان می کنند. در موضوع ایران نیز 
همین وضعیت وجود دارد و به همین دلیل ترامپ نشان 
داده که به دنبال این است که هزینه هایی که آمریکا در مقابل 
متحدان و بحران های جهانی پرداخت کند را کاهش بدهد و یا 
قطع کند. در واقع ترامپ قصد دارد برنامه های مورد نظر خود 
را با کاهش هزینه های آمریکا در نقاط مختلف جهان به مرحله 
اجرا برساند. به همین دلیل نامه ای که ترامپ به ایران ارسال 

کرده نیز در همین چارچوب قابل تحلیل است. 

   حمله به یمن در حالی که نامه به ایران فرستاده به 
چه معناست؟

گر ترامپ استراتژی گریز از جنگ را در پیش گرفته باشد  ا
کره کند. به هر حال شرایط نه جنگ نه صلح،  باید با ایران مذا
گرچه می تواند تا حدی از سخت تر شدن وضعیت جلوگیری  ا
که چنین مواجهه ای با  کند اما به ندرت اتفاق می افتد 
مشکلات به نتیجه و دستاورد خاصی همراه باشد. واقعیت 
و تحریم های  ایران  این است مسائل سیاست خارجی 
بین المللی که در سال های اخیر بر ایران تحمیل شده دست 
و پای ساختار اقتصادی ایران را بسته و ایران را با چالش ها 
و دشواری های جدی مواجه کرده است. در شرایط کنونی 
کارشناسان و صاحب نظران در زمینه سیاست خارجی باید 
کره مطرح کرد را  مسائلی را که می توان با ترامپ بر سر میز مذا

مورد تحلیل و بررسی قرار بدهند. 

کنش ایران به نامه ترامپ     با توجه به شرایط موجود وا
کره چه خواهد بود؟ برای مذا

کره با ترامپ را رد کرده اند و در کوتاه مدت  مقام رهبری مذا

کره ای صورت نخواهد گرفت. یکی از برنامه های مهم آقای  مذا
پزشکیآنکه در رقابت های انتخابات ریاست جمهوری روی آن 
کید داشتند لغو تحریم های بین المللی، حل چالش های  تأ
سیاست خارجی و تعامل سازنده با کشورهای غربی بود. 
نکته مهمی که در شرایط کنونی وجود دارد این است که 
امروز کسانی بر مسند وزارت امور خارجه قرار دارند که در زمان 
کرات  کرات برجام در دولت روحانی حضور داشتند و مذا مذا
را جلو بردند. به همین دلیل نیز احتمال دارد آقای پزشکیان 
و تیم وزارت خارجه ایشان به این نامه با جدیت بیشتری نظر 
گر ایران با ترامپ  کنند. این نکته که برخی عنوان می کنند ا
کره کند نشان ضعف است چندان درست نیست. تصمیم  مذا
کره به منافع ملی ربط دارد. ایران  کره یا عدم مذا ایران به مذا
ابزارها و امکانات مهمی برای نقش آفرینی در منطقه دارد و 
گاهی دارند. این نکته صحیح  آمریکایی ها نیز به این نکته آ
است که ایران به دلیل تحولاتی که در منطقه پدید آمده، 
روش ها و سیاست های دیگری را اعمال خواهد کرد. تغییر و 
تحولات منطقه کاملا واقعیت دارد و ما به آن واقف هستیم، با 
این وجود وضعیت کنونی موقت است و به معنای این نیست 
که ایران باید دست های خود را به علامت تسلیم بالا ببرد و هر 

آنچه طرف مقابل خواست را اجرا کند. 
کره توسط مقام رهبری چه چشم اندازی     پس از رد مذا

را در این زمینه متصور هستید؟
شکلی  به  کشور  شرایط  امروز  که  است  این  واقعیت   
و  رفتارهای غیرعقلایی  و  بتوان به دیدگاه ها  که  نیست 
کره با  هیجانی اهمیت داد و جدی گرفت. بدون تردید مذا
ترامپ نیازمند اجماع ملی است و تا زمانی که این اتفاق رخ 
گر  کرات شود. ا نداده ایران نمی تواند با دست پر وارد مذا

پزشکیان بخواهد به این دیدگاه ها اهمیت بدهد ممکن 
است فرصت ها را یکی پس از دیگری از دست بدهد. ما فرصت 
کرات برجام که در  بسیار محدودی در اختیار داریم. در مذا
سال۲۰۱۵ انجام شد ما از این فرصت برخوردار بودیم که در 
مدت دو سال با کشورهای غربی به توافق جامع تری دست 
پیدا کنیم. این در حالی است که در شرایط کنونی ما از این 
کتبر سال  فرصت برخوردار نیستیم. عمر قطعنامه۲۲۳۱ در ا
آینده به پایان خواهد رسید. به همین دلیل نیز بی توجهی 
نسبت به فرصت هایی که برای ما در عرصه سیاست خارجی 
به وجود می آید، باعث خواهد شد که فرصت ها مثل برق 
گر در شرایط کنونی این امکان و  و باد برای ما از بین برود. ا
فرصت وجود دارد که می توانیم به اروپایی ها و آمریکا به توافق 
مناسب برسیم، باید همه تلاش خود را به کار ببریم تا تحریم ها 
به پایان برسد. آنچه که لازمه چنین تصمیم هایی در نظر 
گرفته می شود، فقط و فقط منافع ملی است و نمی توان درگیر 
تندروی شد. باید از نگاه غیر کارشناسی به موضوع خودداری 
کرد. دولت پزشکیان به دنبال جنگ نیست و به همین دلیل 

دیپلماسی کشور در شرایط کنونی باید فعال شود. 

   با پایان برجام ایران در چه وضعیتی قرار خواهد 
گرفت؟

کره کننده ایران در سال۲۰۱۵شرایط خوبی برای  تیم مذا
کره با آمریکا داشت. این در حالی بود که دولت اوباما و  مذا
کره  کره کننده وی به دنبال این بودند که از طریق مذا تیم مذا
بر برنامه هسته ای ایران نظارت کنند. این در حالی است که 
کره نسبت به گذشته سخت تر  در شرایط کنونی شرایط مذا
شده است. در این موضوع که دولت ترامپ طرفدار اسرائیل 
و دشمن ایران هستند شکی وجود ندارد. با این وجود ترامپ 
و تیم وی نیز به دنبال اولویت ها و برنامه های خود دارند و به 
همین دلیل نیز بوده که به ایران نامه نوشته است. اولویت 
نخست ترامپ شعار اول آمریکاست که این شعار باعث خواهد 
شد از بسیاری از مواضعی که در دوران رقابت های انتخاباتی 
داده اند عدول کنند. البته در این زمینه نکته مثبتی نیز 
وجود دارد و آن این است که برخلاف دوران اوباما که اجماع 
داخلی در آمریکا بر سر برجام وجود نداشت در شرایط کنونی 
با توجه به اینکه کنگره آمریکا نیز در اختیار جمهوری خواهان 
کره با  قرار دارد شرایط برای اجماع در داخل آمریکا درباره مذا

ایران فراهم تر است. 

ترامــپ قصــد دارد برنامه هــای مــورد نظــر 
خود را با کاهش هزینه های آمریکا در نقاط 
مختلف جهــان به مرحله اجرا برســاند. به 
همیــن دلیــل نامــه ای کــه ترامــپ بــه ایران 
ارســال کرده نیــز در همین چارچــوب قابل 

تحلیل است 

آرمان ملی: قائم مقام حزب اعتدال و 
توسعه در پیش بینی از از سال ۱۴۰۴ اظهار 
اقتصادی  شاخص های  علائم  داشت: 
گر به  در وضعیت کنونی مناسب نیست. ا
سال های گذشته رجوع کنیم، درمی یابیم 
که تحریم ها، بر اقتصاد کشور اثر منفی داشته 
است، به ویژه از سال  ۹۷ که ترامپ تحریم 
گر وضعیت  کثری را آغاز کرد. ا با فشار حدا
، تورم، رشد اقتصادی، بورس و سایر  نرخ ارز
کارشناسی  موارد را به دقت و به صورت 
که  کنیم به این نتیجه می رسیم  تحلیل 
باید تصمیماتی جدی جهت تغییر شرایط 
اقتصادی کشور به ویژه معیشت مردم و 
گرانی ها گرفته شود. محمود واعظی گفت: 
معتقدم که باید این تغییر و اصلاح اساسی در 
چند مرحله آنهم به شکل موازی برنامه ریزی 
و اجرا شود. مرحله اول بازنگری و اصلاحات 
اساسی در ساختارها و سیاست های کلان 
اقتصادی که از گذشته وجود داشته است. 
به بخش  ویژه ای  توجه  باید  آنکه  ضمن 
خصوصی داشته و بر تقویت آن تمرکز شود. 
وقتی برای رشد ۸ درصدی هدف گذاری 
کرده ایم نیازمندیم در کشور سرمایه گذاری 
وسیعی صورت گیرد. شرایط باید به گونه ای 
رقم بخورد که هم سرمایه گذاران داخلی به 
آینده کشور اعتماد و سرمایه گذاری کنند 
خارجی  سرمایه گذاران  برای  فضا  هم  و 
فراهم شود. وی افزود: مرحله دوم انتقال 
تکنولوژی های پیشرفته با هدف افزایش 
کیفیت در بخش ها و عرصه های  تولید با 
مختلف است. این مسئله مستلزم اتخاذ 
سیاست های تنش زدایی و داشتن روابط 
متعادل و متوازن با کشورهای جهان است. 
کردن  فراهم  و  برنامه ریزی  سوم  مرحله 

بازار در کشورهای مختلف برای صادرات 
کنون با چند  تولیدات داخلی است. هم ا
مانع در روابط اقتصادی با کشورهای خارجی 
مواجهیم که مهم ترین آنها وجود تحریم های 
ظالمانه، قرارداشتن در لیست سیاه FATF و 
حرکت برای داشتن روابط عادی و متوازن با 
کشور های جهان است. رئیس دفتر سیاسی 
کرد: تعامل  حزب اعتدال و توسعه بیان 
کم و  و داشتن روابط اقتصادی با تعداد 
محدود از کشورها نمی تواند منافع کشور 
را تامین کند. وقتی مبحث اقتصاد ملی به 
میان می آید، باید هم در عرصه واردات قدرت 
انتخاب خرید ارزان  و با کیفیت  محصولات 
یا تکنولوژی را در بازار متنوع جهان بدون 
محدودیت داشته و هم در عرصه صادرات  
بازارهای  متنوع و گسترده ای در دسترس مان 
باشد تا بتوانیم پربازده ترین انتخاب را داشته 
باشیم. وی ادامه داد: اجرای این مراحل و 
اصلاحات اقتصادی و تغییر ساختار نیاز به 
سرمایه گذاری کلان داخلی و خارجی دارد 
و زمان می برد و آثارش به تدریج نمایان 
می شود. اما رفع موانع خارجی می تواند 
بخشی از مشکلات اقتصادی را مرتفع و زمینه 
رابرای اصلاحات اقتصادی و تغییر ساختار 
فراهم کند. با اتخاذ این راهبرد می توانیم تا 
زمانی که به اهداف مطلوب برسیم شاهد 
کاهش مقداری از مشکلات اقتصادی به 
ویژه در معیشت مردم باشیم. رئیس دفتر 
رئیس جمهور در دولت دوازدهم عنوان 

کرد: در حال حاضر مساله تحریم چونان 
زنجیر دست و پای اقتصاد کشور را بسته و 
موجبات عقب ماندگی هایی در رقابت های 
جهانی برای ایران فراهم آورده و توسعه را 
کرات  با چالش مواجه ساخته است. مذا
دوازدهم  دولت  اواخر  از  تحریم ها  رفع 
شروع شد و آقای عراقچی وزیر امور خارجه 
کرات بودند. گفت وگوها در  مسئول آن مذا
ماه های پایانی سال ۹۹ نهایی و امضای آن 
به دولت جدید محول شد، اما متاسفانه 
دولت سیزدهم حسب حواشی غیرسازنده 
نتوانست آن را عملیاتی کند. راه مطلوب 
کرات رفع تحریم در دولت  این است که مذا
چهاردهم سریع تر شروع شود. واعظی اظهار 
کرد: اصلی ترین وظیفه دستگاه دیپلماسی 
ملی  منافع  تامین  برای  کره  مذا کشورها 
کره در مورد جملگی اختلافات  است و با مذا
کره در راستای  می توان به نتیجه رسید. مذا
حصول و تامین منافع صورت می گیرد و 
گر  ا کرات  مذا در  مطروحه  خواسته های 
آسیب زا و خلاف منافع ملی باشد قطعا 
کرات  مذا معمولا  شد.  نخواهد  پذیرفته 
می تواند زمینه تامین منافع ملی را فراهم 
آورد و خیلی از مشکلات را حل و فصل کند. 
وی افزود: اینکه ایران و اروپا حسب تعاملی 
موثر به یک تفاهم مناسب سازنده برسند، 
کمک خواهد  کرات رفع تحریم ها  به مذا
گانه و موازی  شد. همچنین به صورت جدا
می توانیم با روسیه و چین گفت وگو کنیم و 

کرات  در صورتی که شرایط سیاسی برای مذا
کرات ۵+۱  ۱+۴ فراهم شود می تواند به مذا
گر جنگ اوکراین شرایط  هم ختم شود و ا
دیگری  سازوکار  می توان  داده  تغییر  را 
کرات رفع تحریم ها طراحی کرد.  برای مذا
تحریم های فعلی هم تحریم های بین المللی 
نیست بلکه صرفا تحریم های »آمریکا« است. 
در واقع آمریکا نمی تواند هم در گفت وگوها 
حضور داشته باشد و هم استمرار تحریم های 
ظالمانه را ادامه دهد. راهبرد بعدی جهت 
بهبود شرایط فعلی اقتصاد ایران حل و 
فصل و تصویب دو لایحه ای که در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در حال بررسی 
گر CFT و پالرمو در  است. وی تصریح کرد: ا
مجمع تشخیص مصلحت نظام تصویب و 
کره هسته ای با دولت های  تایید شود و مذا
ذیربط به رفع تحریم ها منجر شود، گشایش 
نسبی در اقتصاد کشور را شاهد خواهیم 
بود و روابط تجاری با کشورهای منطقه و 
دنیا بهبود خواهد یافت. در صورت رفع 
موانع تجاری و اقتصادی، ایران بازار بزرگ ۹۰ 
میلیونی است و بسیاری از کشورهای جهان 
و سرمایه گذاران آنها از آسیایی و اروپایی 
بدین بازار حسن نظر دارند.  قطعا تاجران 
خارجی انگیزه تجاری دارند و در صورت 
سرمایه گذاری های سازنده خارجی شرایط 
گر دو  اقتصاد کشور تغییر خواهد کرد.  لذا ا
سیاست موثر تصویب خروج از لیست سیاه 
کرات  FATF و رفع تحریم ها که از طریق مذا
سیاسی داخلی و خارجی حاصل می شود 
و به سرانجام برسد فرصتی به  عملیاتی 
وجود می آید که راحت تر بتوانیم اصلاحات 
اقتصادی و ساختارهای غیرموثر را تغییر 

دهیم. 

ح کرد محمود واعظی مطر

گشایش اقتصادی نسبی با تصویبCFT  و پالرمو 

آرمان ملی- احسان انصاری: نامه ترامپ به ایران رسیده اما هنوز جزئیات دقیقی از آن منتشر نشده است. این در حالی است که 
ح شده است. در چنین شرایطی ارتش آمریکا به دستور ترامپ مواضع حوثی های  گمانه زنی های مختلفی درباره جزئیات این نامه مطر
یمن را هدف قرار داده که بسیاری از معادلات خاورمیانه را تغییر داده است. »آرمان ملی« برای تحلیل و بررسی این موضوع با مرتضی مکی 

تحلیلگر روابط بین الملل گفت وگو کرده که در ادامه ماحصل این گفت وگو را می خوانید. 


